
REGISTRO GENERALE N. 1134 del 18/11/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-

CULT.TURISMO SPORT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1134 del 18/11/2022 

DETERMINAZIONE N. 196 DEL 18/11/2022 
PROPOSTA N. 1402 del 17/11/2022 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E RIMOZIONE DI 

LUMINARIE NATALIZIE ANNO 2022. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA IN 

FAVORE DELLA DITTA MAMMARELLA ANTONIO - CON SEDE IN 

CASALINCONTRADA (CH).  

CIG Z5B389A68F 

 

Premesso che: 

- con Decreto Sindacale n.02 del 05.01.2022, prot.152, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa 
Di Giugno Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° e relative attribuzioni; 

- l'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
del Servizio 2° del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che 
impegnino l'Amministrazione Comunale verso l'esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2022- 2024; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 
2022; 

 

Considerato che come ogni anno l’Amministrazione comunale, in occasione delle festività 

natalizie e di Capodanno, intende dare risalto all’ambiente cittadino ed alle varie contrade 

comunali mediante la realizzazione di addobbi con luminarie alla piazza del Centro Urbano, 

nonché agli alberi di Cepagatti e delle frazioni di Villanova, Villareia e Vallemare mediante luci e 

festoni; 

 

Considerato che l’Ente non dispone di personale ed attrezzature idonee a svolgere il servizio in 

oggetto e pertanto si rende necessario provvedere all’affidamento a ditta esterna specializzata il 

servizio, di noleggio, di installazione, manutenzione e rimozione di luminarie natalizie, operante 

nel settore con comprovata abilità tecnica; 

  

Ritenuto necessario, pertanto, individuare un operatore economico specializzato nel settore di 

riferimento, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 

amministrativa, indicati dall’art. 30 comma 1 del d. lgs. 50/2016; 

 

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di 

affidare lavori e/o servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Considerato che la Ditta Mammarella Antonio interpellata per le vie brevi, con nota prot. n. 

31349 del 17.11.2020, ha reso la propria disponibilità alla realizzazione degli addobbi così come 

descritti nel preventivo-offerta proponendo n. 2 tipologie di addobbi; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1134 del 18/11/2022 

Ritenuto necessario affidare il servizio di noleggio, posa e smontaggio di luminarie natalizie per 

l'anno 2022 in tempi brevi e optare per la tipologia di addobbi come proposto nell’opzione n. 1 

per la somma netta di € 8.000,00 oltre Iva per € 1.760,00 e complessivi € 9.760,00; 

 

Dato atto che l’importo del servizio oggetto di affidamento è pari ad € 9.760,00 oltre iva, e 

pertanto, lo stesso  si colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra 

richiamata; 

 

Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere 

all’affidamento diretto del servizio in quanto: 

- la Stazione Appaltante ha necessità di dare avvio con urgenza al servizio al fine di 

provvedere allo svolgimento del servizio fornitura e posa in opera di luminarie natalizie di 

cui all’oggetto; 

- si rende necessario procedere con celerità al servizio nel rispetto dei principi di efficacia ed 

efficienza dell’azione amministrativa; 

- che trattasi di servizio specifico comprensivo di materiale tecnico la cui installazione e 

collaudo richiedono capacità tecnico-specialistiche non immediatamente individuabili 

all’interno del Mepa, attraverso cui, comunque, l’azienda è stata individuata;  

 

Ritenuto di procedere ad adozione di determina a contrattare ai sensi del modificato art 32 

comma 2 lette. a) del D.lgs 50/2016, con affidamento diretto con definizione degli elementi 

essenziali dell’affidamento nel rispetto altresì dell’art 192 del D.lgs 267/2000; 

 

Precisato che: 

a) la finalità che con il contratto si intende perseguire è la predisposizione e l’allestimento di 

arredi luminosi (luminarie natalizie) durante il periodo natalizio; 

b) l'oggetto del contratto riguarda il “Servizio di noleggio, posa e smontaggio di luminarie 

natalizie per l'anno 2022"; 

c) ai sensi dell’art 32 comma 14 del Dlgs 50/2016, in quanto affidamento inferiore ai € 40.000 la 

forma e stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

 

Rilevato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a 

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 

dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014, giusta documentazione in atti; 

 Dato atto che: 

- per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 

modificata dalla Legge 17 dicembre 2010 n.217 ed in applicazione alla determinazione 

ANAC n. 10 del 22.12.2010, è stato acquisito il CIG Z5B389A68F; 

- è stata verificata per via telematica la regolarità degli adempimenti contributivi I.N.P.S. 
e I.N.A.I.L. attraverso il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), emesso 
in data 15/11/2022 con prot. INAIL_35537339 e scadenza al 29/12/2022; 

- la ditta affidataria ha trasmesso comunicazione alla stazione appaltante degli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1134 del 18/11/2022 

Per quanto sopra esposto, si ritiene di procedere all’affidamento di che trattasi in favore della 

ditta Mammarella Antonio, P.Iva 01540490693, con sede legale in via Orientale, 31, 66010 

Casalincontrada (CH) , assumendo il relativo impegno di spesa per l’importo netto pari ad € 

8.000,00 oltre Iva per € 1.760,00 e per complessivi € 9.760,00; 

A tal fine, visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 

30, 32 comma 2, 36 comma 2 lett. a) e comma 9-bis, 37 comma 1 e 42; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (cd. Decreto Semplificazioni); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e specificatamente l’art. 183, 191 e 192 in materia di impegno di spesa; 

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

- la L.136/2010 recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia e, in particolare, l’art. 3 recante le disposizioni in 

materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Assunti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs n.267/2000, 

 

DETERMINA 

 

1 - di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del  “Servizio 

di noleggio, posa e smontaggio di luminarie natalizie per l'anno 2022", alla ditta Mammarella 

Antonio, con sede in Casalincontrada (CH), in Via Orientale, n.31, P.Iva 01540490693 ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

 

3 -  di dare atto che l’importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto è pari ad 

€  8.000,00 oltre Iva per € 1.760,00 e per complessivi € 9.760,00; 

 

4 - di impegnare, in favore della ditta Mammarella Antonio, con sede in Casalincontrada (CH), in 

Via Orientale, n.31, P.Iva, 01540490693 la somma di euro 9.760,00 sui seguenti capitoli di spesa: 

€ 8.000,00 capitolo 1047/0 del bilancio comunale 2022 gestione competenze; 

€ 1.760,00 capitolo 1046/8 del bilancio comunale 2022 gestione competenze. 

 

6 - che l'aggiudicatario del presente affidamento assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni; 

7 - che, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, le liquidazioni entro le scadenze stabilite 

delle somme dovute, potranno essere effettuate previo riscontro della completezza e regolarità dei 

documenti e dei titoli trasmessi dal creditore; 

8 - che ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000, la presente determinazione assume 

esecutività con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa; 

9 - di assicurare adeguata visibilità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line e sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 

n.33/2013; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1134 del 18/11/2022 

10 - di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona della D.ssa 

Milena Di Giugno; 

 

Avverso il presente provvedimento, entro 30 giorni decorrenti dalla data di esecutività, gli 

interessati possono proporre ricorso presso il competente T.A.R. Sezione di Pescara, ovvero entro 

120 giorni sempre decorrenti dalla data di esecutività, possono presentare ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1402 del 17/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DI GIUGNO MILENA in data 18/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1402 del 17/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1047 133 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 8.000,00 

2022 1046 134 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.760,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 18/11/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1735 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI GIUGNO MILENA attesta 

che in data 18/11/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1134 

del 18/11/2022 con oggetto: 

SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E RIMOZIONE DI LUMINARIE 

NATALIZIE ANNO 2022. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA 

MAMMARELLA ANTONIO - CON SEDE IN CASALINCONTRADA (CH).  

CIG Z5B389A68F 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 18/11/2022.
1
 

 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


